
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ITALO CALVINO” – GALLIATE 
Scuola dell’Infanzia –Primaria –Secondaria di 1^ Grado 
LARGO PIAVE 4 - 28066 GALLIATE (NO)  
Tel. 0321861146 - Codice Fiscale: 80012920031  
Codice Meccanografico: NOIC818005 
Sito: www.calvinogalliate.edu.it  
E-mail: noic818005@istruzione.it – Pec: noic818005@pec.istruzione.it 

 
 

Galliate, data protocollo  

 

 

All’albo on line 

Al sito web di Istituto 

 

PN 2021/2027 (FSE+) Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) 

 CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-29 

CUP J84D24001520007 

 

Progetto: I.C. Calvino: rESTIAMO insieme 

 

Decreto per l’avvio di procedure di selezione per il conferimento di incarichi aventi ad oggetto LA REALIZZAZIONE 

DI INTERVENTI PER IL PROGETTO: I.C. Calvino: rESTIAMO insieme 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 

2021-2027; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ITALO CALVINO "
C.F. 80012920031 C.M. NOIC818005
A36E8D0 - AOO

Prot. 0002778/U del 09/07/2024 11:09

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.calvinogalliate.edu.it/
mailto:noic818005@istruzione.it
mailto:NOIC818005@pec.istruzione.it


 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

VISTO il D.I. n. 2018/129 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO l’Avviso Pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. “Piano 
Estate”) - Decreto del MIM prot.n.72 del 11/04/2024 - Fondi strutturali Europei-Programma Nazionale “Scuola e 
competenze “2021-2027- Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO l’Avviso “Piano Estate” – Prot. AOOGABMI-59369 del 19 aprile 2024 - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTE le delibere degli OO.CC competenti relative alla partecipazione all’Avviso in oggetto, con inserimento del 
progetto “I.C. Calvino: rESTIAMO insieme” nel PTOF (Collegio docenti delibera n° 11 del 09/05/2024 Prot n. 2108 

del 23/05/2024 e del Consiglio di Istituto delibera n° 110 del 07/05/2024 Prot n. 2107 del 23/05/2024); 

VISTA la propria candidatura n. 2289 del 24/05/2024 per un importo pari a € 38.760,00; 

VISTO il Decreto direttoriale di autorizzazione n° 21 del 07/06/2024; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. 83244 del 12/06/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, Prot. n. 2688 del 26/06/2024; 

Visto il Piano dell’Offerta Formativa; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 
oggetto, prioritariamente tra il personale interno - nota MIM prot. 34815 del 02/08/2017; 

VISTA la successiva nota MIM di errata corrige prot.35926 del 21/09/2017 con la quale si danno disposizioni in merito 
all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

RITENUTO necessario l’avvio della procedura di selezione nell’ambito del PN 2021/2027 (FSE+) Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) con CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNPI-2024-
117 - CUP: E84D24001790007 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 
personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 
ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 
procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 
di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

CONSIDERATO che con Prot. 2777 del 9/7/2024 è responsabile del procedimento la Dott.ssa Paola Maria Ferraris, in 
qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 



 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con 
delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 12/01/2022, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di autorizzare l’avvio delle selezioni 
volte al conferimento degli incarichi individuali per le azioni che seguono: 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPNPI-2024-29 stiAMO insieme 

2024/25  

12.720,00 € 

 

A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPNPI-2024-29 miglioriAMO 

2024/25  

12.720,00 € 

 

A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPNPI-2024-29  rESTATE 2024  6.660,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNPI-2024-29 rESTATE 2025 6.660,00 € 

Sono da realizzare i moduli formativi: 

MODULO rESTATE 2024 

Tipo modulo Competenze in materia di cittadinanza 

Descrizione Il Progetto ha le seguenti finalità/obiettivi: 

•Supportare il processo di apprendimento degli alunni. 

•Fornire strumenti di lavoro per compensare eventuali lacune e promuovere l’apprendimento di 
nuove strategie e rafforzare e rendere più efficace il metodo di studio e l’organizzazione personale 
delle attività. 

•Aumentare l’autonomia e il livello delle prestazioni individuali. 

•Stimolare l’integrazione degli alunni e delle famiglie con l’ambiente e le opportunità del 
territorio. 

•Sviluppare le competenze di convivenza e cittadinanza. L’offerta si esplicherà con l’affiancamento di 
gruppi di alunni appartenenti ai due ordini di scuola, attivato da figure di Esperti e Tutor di gruppo. 

Si eseguiranno attività didattiche in modo destrutturato e dinamico, si darà spazio ad un approccio 
ludico, si coltiveranno la pratica motoria e l’educazione alla salute, si sarà supportati da personale 
qualificato, si sperimenteranno collegamenti di esperienze emotive-relazionali e, infine, si 
stimoleranno i ragazzi al Cooperative Learning. Questo spazio deve essere considerato come scuola a 
tutti gli effetti ma, sicuramente, è un tempo di esperienze didattiche, sociali e concrete che valorizza 
le competenze, la relazione e tutte le espressioni connesse al processo di apprendimento. 

Le attività sono calendarizzate in periodi di sospensione delle 

attività didattiche e di lezione. 

Data inizio prevista 26/08/2024 

Data fine prevista 06/09/2024 

Sede dove è previsto il 
modulo 

NOIC818005 

Numero destinatari 20 

Numero ore 30 

Destinatari Alunne/i scuola Primaria - Studentesse/studenti scuola Secondaria di I grado 



 

 

 

 

MODULO rESTATE 2025 

Tipo modulo Competenze in materia di cittadinanza 

Descrizione Il Progetto ha le seguenti finalità/obiettivi: 

•Supportare il processo di apprendimento degli alunni. 

•Fornire strumenti di lavoro per compensare eventuali lacune e promuovere l’apprendimento di nuove 
strategie e rafforzare e rendere più efficace il metodo di studio e l’organizzazione personale delle attività. 

•Aumentare l’autonomia e il livello delle prestazioni individuali. 

•Stimolare l’integrazione degli alunni e delle famiglie con l’ambiente e le opportunità del territorio. 

•Sviluppare le competenze di convivenza e cittadinanza. L’offerta si esplicherà con l’affiancamento di gruppi 
di alunni appartenenti ai due ordini di scuola, attivato da figure di Esperti e Tutor di gruppo. 

Si eseguiranno attività didattiche in modo destrutturato e dinamico, si darà spazio ad un approccio ludico, si 
coltiveranno la pratica motoria e l’educazione alla salute, si sarà supportati da personale qualificato, si 
sperimenteranno collegamenti di esperienze emotive-relazionali e, infine, si stimoleranno i ragazzi al 
Cooperative Learning. Questo spazio deve essere considerato come scuola a tutti gli effetti ma, sicuramente, 
è un tempo di esperienze didattiche, sociali e concrete che valorizza le competenze, la relazione e tutte le 
espressioni connesse al processo di apprendimento. 

Le attività sono calendarizzate in periodi di sospensione delle 

attività didattiche e di lezione. 

Data inizio prevista 25/08/2025 

Data fine prevista 05/09/2025 

Sede dove è 
previsto il modulo 

NOIC818005 

Numero destinatari 20 

Numero ore 30 

Destinatari Alunne/i scuola Primaria - Studentesse/studenti scuola Secondaria di I grado 

SCHEDA FINANZIARIA MODULO rESTATE 2024 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Importo 

Base Esperto Costo ora formazione 70€ / ora € 2.100,00 

Base Tutor Costo ora formazione 30€ / ora € 900,00 

Gestione Gestione Costo ora persona 5,10€ / ora € 3.060,00 

Opzionale Figura aggiuntiva Costo partecipante 30€ / partecipante € 600,00 

TOTALE € 6.660,00 

SCHEDA FINANZIARIA MODULO  rESTATE 2025 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Importo 

Base Esperto Costo ora formazione 70€ / ora € 2.100,00 

Base Tutor Costo ora formazione 30€ / ora € 900,00 

Gestione Gestione Costo ora persona 5,10€ / ora € 3.060,00 

Opzionale Figura aggiuntiva Costo partecipante 30€ / partecipante € 600,00 

TOTALE € 6.660,00 



 

MODULO miglioriAMO 2024/25 

Tipo modulo Consapevolezza ed espressione culturale 

Descrizione Il Progetto ha le seguenti finalità/obiettivi: 

•Ampliare il tempo scuola. 

•Fornire un'opportunità di supporto agli alunni ed alle famiglie in condizione di disagio socio-
culturale. 

•Attenuare e ridurre il gap, anche linguistico, degli alunni di recente arrivo. 

•Contrastare il fenomeno della dispersione scolastica. 

•Supportare il processo di socializzazione e apprendimento degli alunni in un contesto inclusivo. 

•Promuovere l’apprendimento di nuove strategie e rafforzare e rendere più efficace il metodo di 
studio e l’organizzazione personale delle attività. 

•Aumentare l’autonomia e il livello delle prestazioni individuali. 

•Stimolare l’integrazione degli alunni e delle famiglie con l’ambiente e le opportunità del 
territorio. 

•Sviluppare le competenze di convivenza e cittadinanza. Si svolgerà in orario extra-
curricolare per una buona parte dell'anno scolastico. 

Le attività proposte terranno conto della personalizzazione degli apprendimenti, rafforzando le 
inclinazioni e i talenti degli studenti anche grazie ad alleanze tra la scuola e il territorio. Si cercherà di 
favorire, infatti, la collaborazione con gli enti locali, le associazioni del Terzo settore, le organizzazioni 
e i centri di volontariato, le associazioni sportive nonché il coinvolgimento delle famiglie e 

delle loro associazioni. 

Data inizio prevista 07/10/2024 

Data fine prevista 02/06/2025 

Sede dove è previsto il modulo NOMM818016 

Numero destinatari 20 

Numero ore 60 

Destinatari Studentesse/studenti scuola Secondaria di I grado 

SCHEDA FINANZIARIA MODULO miglioriAMO 2024/25 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Importo 

Base Esperto Costo ora formazione 70€ / ora € 4.200,00 

Base Tutor Costo ora formazione 30€ / ora € 1.800,00 

Gestione Gestione Costo ora persona 5,10€ / ora € 6.120,00 

Opzionale Figura aggiuntiva Costo partecipante 30€ / partecipante € 600,00 

TOTALE € 12.720,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MODULO stiAMO insieme 2024/25 

Tipo modulo Competenza personale, sociale e capacità di imparare a imparare 

Descrizione Il Progetto ha le seguenti finalità/obiettivi: 

•Ampliare il tempo scuola. 

•Contrastare il fenomeno della dispersione scolastica. 

•Supportare il processo di apprendimento degli alunni in un contesto inclusivo. 

•Fornire strumenti di lavoro per compensare eventuali lacune e promuovere 
l’apprendimento di nuove strategie e rafforzare e rendere più efficace il metodo di studio e 
l’organizzazione personale delle attività. 

•Aumentare l’autonomia e il livello delle prestazioni individuali. 

•Stimolare l’integrazione degli alunni e delle famiglie con l’ambiente e le opportunità 
del territorio. 

•Sviluppare le competenze di convivenza e cittadinanza. Si svolgerà in orario extra-
curricolare per una buona parte dell'anno scolastico. 

Le attività proposte terranno conto della personalizzazione degli apprendimenti, rafforzando le 
inclinazioni e i talenti degli studenti anche grazie ad alleanze tra la scuola e il territorio. Si 
cercherà di favorire, infatti, la collaborazione con gli enti locali, le associazioni del Terzo settore, 
le organizzazioni e i centri di volontariato, le associazioni sportive nonché il coinvolgimento delle 
famiglie e 

delle loro associazioni. 

Data inizio prevista 01/10/2024 

Data fine prevista 30/05/2025 

Sede dove è previsto il modulo NOMM818016 

Numero destinatari 20 

Numero ore 60 

Destinatari Studentesse/studenti scuola Secondaria di I grado 

SCHEDA FINANZIARIA MODULO stiAMO insieme 2024/25 

Tipo Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Importo 

Base Esperto Costo ora formazione 70€ / ora € 4.200,00 

Base Tutor Costo ora formazione 30€ / ora € 1.800,00 

Gestione Gestione Costo ora persona 5,10€ / ora € 6.120,00 

Opzionale Figura aggiuntiva Costo partecipante 30€ / partecipante € 600,00 

TOTALE € 12.720,00 
 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

➢ svolga tutte le attività volte all’avvio delle procedure di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali oggetto delle procedure; 

➢ proceda agli obblighi di pubblicazione ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
La Dirigente scolastica 

Dott.ssa Paola Maria Ferraris 
Firmato digitalmente 

 

 


		2024-07-09T11:08:40+0200
	PAOLA MARIA FERRARIS




